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ÚVOD

Posilovny se dnes nacházejí téměř v každém městě, mnohdy i ve větším

množství. Denně je navštěvuje hodně lidí s různými cíli. Někdo by rád zmohutněl či

zesílil, jiní by zase chtěli svoji hmotnost zredukovat. Jak ale dosáhnout výsledků, aniž

by jejich snaha měla negativní dopad na zdraví pohybové soustavy?

Nový návštěvník posilovny se učí pozorováním či má v lepším případě dohled a

poradenství fitness trenéra, který mu sestaví cvičební plán dle jeho cílů. Při posilování

však bývají hlavní prioritou cvičícího svaly povrchové a o případných rizicích takového

posilování nemá tušení. Trenér často také ne. V následku mohou vzniknout svalové

dysbalance doprovázené funkčními poruchami hybného systému, které mají přímý vliv

na zdraví. Špatným nastavením kloubů dochází k jejich neadekvátnímu zatěžování a

následným potížím. Někteří lidé pak vnímají posilování jako něco, na co ve vyšším

věku doplatí právě zdravím svých kloubů a v tomto případě mají pravdu.

Trénink v posilovně lze však sestavit tak, aby svalovou a kloubní zdatnost

zlepšoval a pozitivně tak přispíval zdraví. Při cvičení je potřeba zaměřit se na několik

pravidel, mezi které patří především aktivita HSSP, centrace kloubů či upřednostňování

cviků, kde jsou na svaly kladeny stabilizační nároky a pracují ve funkčních svalových

řetězcích. To vše vede k nastavení vhodných pohybových stereotypů využitelných nejen

při cvičení, ale i v běžném životě.

Řada lidí stráví v posilovně většinu volného času. Klidně si i několik let

nevědomky fixují chybné pohybové vzorce. Korekce pak vyžaduje spoustu času a úsilí

a někteří nejsou ani ochotni vzdát se svého zaběhlého režimu. Měli by si však být

vědomi rizik a obeznámeni s možnostmi nápravy.

Tato problematika je o to závažnější s přihlédnutím k aktuální celospolečenské

situaci. Lidé mají méně pohybu, než tomu bylo dříve. Většinu dne tráví staticky, často

v nepříznivých polohách. Když pak přijdou na hodinu do fitness a sednou si

k posilovacímu stroji, je pravděpodobné, že zaujmou stejně nepříznivou polohu, na

kterou jsou zvyklý přes den.

Cíle této práce směřují k načerpání teoretických znalostí z oblasti cvičení ve

fitness, svalové souhry a o pohybu jako takovém, ke sledování techniky cvičení a

pochopení chybných pohybových stereotypů u návštěvníků fitness při tréninku a jejich
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případné korekce k optimu. Tím se snaží vést k myšlence, že posilování muže mít

pozitivní vliv na zdraví jedince a zároveň lze do jisté míry respektovat jeho osobní

předsevzetí.
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1 Pohybový systém

Pohybu u neživého objektu je docíleno působením síly. Lidský pohyb je odlišný.

Má vlastní vnitřní zdroj síly a je řízen za účelem dosažení konkrétního zamýšleného

cíle. Typické pro lidský pohyb je rytmické střídání pohybových fází, např. flexe –

extenze apod.

1.1 Vliv pohybu na životní pochody

Pohyb má přímý vliv na lidské zdraví. Při nedostatku pohybu se metabolický

proces mění a dochází ke snížení zásob energie, zhoršuje se i kvalita pohybových

programů, klesá výkon a zhoršuje se koordinace a přesnost pohybů.

Při středním pohybovém zatížení se pohybový systém naopak udržuje

v ideálním stavu a jeho výkon se tréninkem postupně zlepšuje. Pozitivně ovlivňuje

zdraví i vnitřní pohodu.

Při přetěžování pohybové aparátu muže docházet k mikrotraumatům provázená

jizvami po zhojení a následkem toho dochází k omezení pohybu. Při dlouhodobém

opakování stejného pohybového úkonu může vést až ke strukturálním poruchám

ovlivňujícím nepříznivě pohybové chování. (VÉLE, 1997)

1.2 Tkáně pohybového systému

Pohybový systém člověka je složený ze tří podsystémů spolupracující jako

funkční celek:

- opěrného a nosného (kosti, klouby a vazy)

- hybného (kosterní svaly)

- řídícího (receptory, periferní – centrální nervová soustava)

1.3 Kosterní svaly

Kosterní svaly zastupují hybnou složku pohybového systému. V lidském těle

jich je přibližně 450. Váží až 35-45% hmotnosti lidského těla a metabolismus svalové

tkáně představuje téměř 45% látkové výměny celého organismu. Anatomickou

jednotkou kosterního svalu představuje svalové vlákno. (DYLEVSKÝ, 2009)
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1.4 Funkční třídění svalů

Svaly jsou kolem kloubů rozděleny do skupin působící v různých směrech. Jako

agonisti jsou označovány svaly působící a iniciující pohyb v jednom směru. Antagonisté

působí proti agonistům pohybem opačným. Synergisté jsou svaly pomocné

při provedení určitého typu pohybu. Souhra agonistů a antagonistů je pro pohyb

nesmírně významná. Jejich vyvážené působení stabilizuje určitou polohu těla i jeho

segmentů. Mnoho agonistů a antagonistů tvoří posturální systém, dynamicky udržující

mj. vzpřímenou polohu těla. (DYLEVSKÝ, 2009)

1.5 Svaly posturální a fázické

1.5.1 Posturální

Označují se tak svaly, jejichž hlavní úkol spočívá v udržení vzpřímené polohy

těla. Jsou fylogeneticky starší, silnější a vytrvalejší. Unavují se pomaleji. Mají bohaté

cévní zásobení a rychle regenerují. Většinou mají tendenci ke zkracování.

1.5.2 Fázické

Řadí se sem svaly, které jsou hlavními aktéry pohybu. Rychle se unavují a

pomalu regenerují. Jsou vývojově mladší a mají chudší krevní zásobení. Bez jejich

cílené aktivace dochází z pravidla k ochabování. (JARKOVSKÁ 2005)
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2 Princip svalového tréninku

2.1 Adaptace na zátěž

V případě, že je trénink přiměřený a pravidelný, vyvolává stres, na který se tělo

adaptuje. Naopak nevhodně zvolené či nepravidelné formy stresu (případně obou

dohromady) se tělo neadaptuje vůbec, anebo negativním způsobem. Následkem toho

muže dojít k přetrénování a zranění. Trénink by tedy měl směřovat k vytvoření

adekvátní stresové činnosti a vést tak k pozitivním změnám v organizmu.

Vytvořit univerzální trénink není možné, protože každý jedinec reaguje na stejný

stimul odlišně. Je to dáno např. genetickými dispozicemi, aktuální mírou trénovanosti,

motivačními aspekty či výživovým statusem i celkovou psychickou kondici. Každému

je tedy třeba sestavit trénink individuálně.

Pro všechny živé organismy je typická vlastnost adaptace, proto i na ten nejlepší

trénink se tělo za krátký čas adaptuje. Pokrok je tedy možný do té doby, dokud tělo

bude dostávat podněty, na které není zvyklé. Po dosažení adaptace dochází následně ke

stagnaci. Je proto třeba, aby se trénink obměňoval a poskytoval tak tělu nové stimuly.

(PETR, 2012)

2.2 Adaptační změny obecně

Adaptace na pohybovou činnost se v případě dodržení přiměřenosti a pravidelnosti

projevuje za dobu týdnů až měsíců. Je dána typem zátěže. Obecně však zahrnuje:

 Kardiální - zvětšení srdečního objemu

- zpomalení klidové tepové frekvence

- redukce práce srdce při lehké a střední intenzitě zátěže

- zlepšená kapilarizace svalů

- zvětšení plazmatického objemu v cévách

- atd.
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 Dýchacího ústrojí - zlepšení utilizace kyslíku

- zlepšení ekonomiky dýchání

- snížení ventilačních nároků při identické

tělesné zátěži

 Metabolická - usnadňuje transport glukózy a oxidaci

mastných kyselin

- vyšší vyplavování interleukinu 6, který

nekrotizuje nádory a zpomaluje proces

aterosklerózy

- zvýšení citlivosti inzulínových receptorů

- stoupá koncentrace HDL a klesá LDL

 Imunitní - pravidelná mírná aktivita imunitní funkce

posiluje (KOLÁŘ, 2009)

 Pohybového systému - zvýšení počtu myofibril uvnitř svalového

vlákna, což má přímý vliv na zvýšení

svalové síly a zvětšení svalových buněk

- nárůst svalové hmoty, který je zapříčiněn

především zvětšením průměru svalových

vláken (Hypertrofie) či zvýšením jejich

počtu (Hyperplazie)

- zvýšení počtu aktivních motorických

jednotek, což zlepšuje koordinaci pohybu

- zvýšení denzity kostí


[…]


korekci
Obr. 210 Klientka č. 2 - Šikmé zkracovačky provedení – po korekci
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Obr. 216 Klientka č. 3 –

Statické vyšetření zepředu -

začátek

Obr. 214 Klientka č. 3 –

Statické vyšetření z P boku -

začátek

Obr. 215 Klientka č. 3 –

Statické vyšetření z L boku

- začátek

Obr. 217 Klientka č. 3 – Statické

vyšetření zezadu - začátek

Obr. 218 Klientka č. 3 – Statické

vyšetření zezadu - konec
Obr. 219 Klientka č. 3 –

Statické vyšetření z L

boku - konec

Obr. 220 Klientka č. 3 –

Statické vyšetření z P boku

- konec

Obr. 221 Klientka č. 3 – Statické

vyšetření zepředu - konec

Obr. 224 Klientka č. 3 - Zakopávání na stroji provedení Obr. 225 Klientka č. 3 - Zakopávání na stroji výchozí poloha

Obr. 222 Klientka č. 3 - Předkopávání na stroji provedení Obr. 223 Klientka č. 3 - Předkopávání na stroji výchozí poloha

Obr. 226 Klientka č. 3 – Legpress výchozí poloha Obr. 227 Klientka č. 3 – Legpress provedení

Obr. 228 Klientka č. 3 - Předklony s činkou provedení Obr. 229 Klientka č. 3 - Předklony s činkou výchozí poloha

Obr. 230 Klientka č. 3 – Dřep výchozí poloha – před

korekcí
Obr. 231 Klientka č. 3 – Dřep provedení – před

korekcí

Obr. 232 Klientka č. 3 – Dřep provedení – po korekci Obr. 233 Klientka č. 3 – Dřep výchozí poloha – po

korekci

Obr. 236 Klienta č. 3 – Unožování na stroji

provedení – před korekcí
Obr. 237 Klientka č. 3 – Unožování na stroji

výchozí poloha – před korekcí

Obr. 234 Klientka č. 3 – Unožování ve stoji

provedení – po korekci
Obr. 235 Klientka č. 3 – Unožování ve stoji výchozí

poloha – po korekci

Obr. 238 Klientka č. 3 – Snožování na stroji

výchozí poloha – před korekcí
Obr. 239 Klientka č. 3 – Snožování na stroji

provedení – před korekcí

Obr. 241 Klientka č. 3 – Snožování ve stoji výchozí poloha

– po korekci
Obr. 240 Klientka č. 3 – Snožování ve stoji provedení – po

korekci

Obr. 244 Klientka č. 3 – Sklapovačky provedení Obr. 245 Klientka č. 3. – Sklapovačky výchozí poloha

Obr. 242 Klientka č. 3 – Připažování s horní kladkou

provedení
Obr. 243 Klientka č. 3 – Připažování s horní kladkou

výchozí poloha

Obr. 246 Klientka č. 3. – Zadní delt – provedení Obr. 247 Klientka č. 3. – Zadní delt – výchozí poloha

Obr. 248 Klientka č. 3 – Direkt - provedení Obr. 249 Klientka č. 3 – Direkt – výchozí poloha
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Obr. 255 Klient č. 4 – Statické

vyšetření zepředu - začátek
Obr. 256 Klient č. 4 –

Statické vyšetření z P

boku - začátek

Obr. 254 Klient č. 4 –

Statické vyšetření z L boku -

začátek

Obr. 257 Klient č. 4 – Statické

vyšetření zezadu - začátek

Obr. 250 Klient č. 4 – Statické

vyšetření zepředu - konec
Obr. 252 Klient č. 4 – Statické

vyšetření z L boku - konec
Obr. 251 Klient č. 4 – Statické

vyšetření z P boku - konec
Obr. 253 Klient č. 4 – Statické

vyšetření zezadu - konec

Obr. 259 Klient č. 4 – Sedlech provedení Obr. 260 Klient č. 4 – Sedlech výchozí poloha

Obr. 261 Klient č. 4 – Pullover výchozí poloha Obr. 258 Klient č. 4 – Pullover provedení

Obr. 262 Klient č. 4 – Přitahování horní kladky

výchozí poloha – před korekcí
Obr. 263 Klient č. 4 – Přitahování horní

kladky provedení – před korekcí

Obr. 264 Klient č. 4 – Přitahování horní kladky

výchozí poloha – po korekci
Obr. 265 Klient č. 4 – Přitahování horní

kladky provedení – po korekci

Obr. 268 Klient č. 4 – Benchpress provedení – před korekcí Obr. 269 Klient č. 4 – Benchpress výchozí poloha – před korekcí

Obr. 266 Klient č. 4 – Tlaky na prsa provedení – po korekci Obr. 267 Klient č. 4 – Tlaky na prsa výchozí poloha – po korekci

Obr. 273 Klient č. 4 – Dřep provedení – před

korekcí
Obr. 272 Klient č. 4 – Dřep výchozí pozice – před

korekcí

Obr. 270 Klient č. 4 – Dřep provedení – po

korekci
Obr. 271 Klient č. 4 – Dřep výchozí pozice – po

korekci

Obr. 274 Klient č. 4 – Poloha tříměsíčního dítěte

Obr. 275 Klient č. 4 – Boční stříška na TRX Obr. 276 Klient č. 4 – Stříška na TRX

Obr. 277 Klient č. 4 - Francouzské tlaky výchozí poloha Obr. 278 Klient č. 4 – Francouzské tlaky provedení

Obr. 279 Klient č. 4 – Biceps s jednoručkou provedení Obr. 280 Klient č. 4 – Biceps s jednoručkou výchozí poloha

Obr. 284 Klient č. 4 – Biceps na TRX výchozí poloha Obr. 281 Klient č. 4 – Biceps na TRX provedení

Obr. 282 Klient č. 4 – Triceps na TRX provedení Obr. 283 Klient č. 4 – Triceps na TRX výchozí poloha