## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví B5345
<b>Studijní obor:</b> Fyzioterapie 5342R004
<b>Akademický rok:</b> 2015 / 2016
<b>Autor práce:</b> Jan Vlasák
<b>Název práce:</b> Sledování pohybových stereotypů u rekreačně posilujících sportovců
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Šárka Stašková
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník LS</b> <b>3. ročník ZS</b>
<b>ano</b> <b>ano</b>
<b>Počet stran:</b> 98
<b>Počet stran teoretické části:</b> 27
<b>Počet stran empirické části:</b> 52
<b>Počet příloh:</b> 4
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 20
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 2
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) -
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b> <b>ČÁSTEČNĚ ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100 %

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 30</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 2
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
<b>2</b> <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> <b>Maximální počet bodů 12</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 48</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>92</b>

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **Výborně**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 20. 5. 2016

Podpis: *Y. K. H. H. H.*